
               Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 

 

Bosnia and Herzegovina 
Federation of Bosnia and Herzegovina 

KANTON SARAJEVO 
Vlada 

CANTON SARAJEVO 
Government 

Broj: 02-05-10908-4/17                                                                                                             
Sarajevo, 23.03.2017. godine 
 
 Na osnovu člana 26. i 28. stav (4) Zakona o Vladi Kantona Sarajevo („Službene novine 
Kantona Sarajevo“, broj: 36/14 - Novi prečišćeni tekst i 37/14 - Ispravka) i člana 40. i 41. Zakona o 
pravima boraca-branitelja Bosne i Hercegovine („Službene novine Kantona Sarajevo“, broj: 45/12 - 
Prečišćeni tekst i 26/14), Vlada Kantona Sarajevo na 76. sjednici održanoj 23.03.2017. godine, 
donijela je sljedeći  
 
   

Z A K LJ U Č A K 

 
1. Utvrđuje se Prijedlog odluke o davanju ovlaštenja Ministru za boračka pitanja Kantona 

Sarajevo za potpis predugovora i ugovora o kupnji stanova i udruživanja sredstava za 
kupnju i sličnih pravnih poslova kojim Ministarstvo za boračka pitanja dodjeljuje stanove u 
vlasništvo, a nakon prethodne saglasnosti Skupštine Kantona Sarajevo.   

    
2. Predlaže se Skupštini Kantona Sarajevo da u skladu sa članom 169. Poslovnika Skupštine 

Kantona Sarajevo („Službene novine Kantona Sarajevo“, broj: 41/12 - Drugi novi prečišćeni 
tekst, 15/13, 47/13 i 47/15) usvoji Prijedlog odluke iz tačke 1. ovog Zaključka. 

 
 
 
 
  
                                                                                                             P R E M I J E R A 
 
                                                                                                            Elmedin Konaković 
 
 
 
Dostavljeno: 
1. Predsjedavajuća Skupštine Kantona Sarajevo 
2. Skupština Kantona Sarajevo 
3. Premijer Kantona Sarajevo 
4. Ministarstvo za boračka pitanja Kantona Sarajevo 
5. Evidencija 
6. A r h i v a 
 
 
 

 

web: http://vlada.ks.gov.ba 
e-mail: vlada@vlada.ks.gov.ba 

Tel: + 387 (0) 33 562-068, 562-070 
 Fax: + 387 (0) 33 562-211 

Sarajevo, Reisa Džemaludina Čauševića 1  
 
 



BOSNA I HERCEGOVINA 
Federacija Bosne i Hercegovine 
KANTON SARAJEVO 
Skupština Kantona Sarajevo 
 
Broj: 
Sarajevo: 
 
Na osnovu člana 39. Ustava Kantona Sarajevo („Službene novine Kantona Sarajevo“, br. 1/96, 2/96-
Ispravka, 3/96-Ispravka, 16/97, 14/00, 4/01, 28/04 i 6/13), člana 8. stav 1. Zakona o imovini Kantona 
Sarajevo („Službene novine Kantona Sarajevo“, broj 6/97) i čl. 40. i 41. Zakona o pravima boraca-
branitelja Bosne i Hercegovine („Službene novine Kantona Sarajevo“, br. 45/12-Prečišćeni tekst i 
26/14), Skupština Kantona Sarajevo, na sjednici održanoj dana__________2017.god, donijela je 
 

O D L U K U 
 

o davanju ovlaštenja ministru za boračka pitanja Kantona Sarajevo za potpis predugovora i 
ugovora o kupnji stanova i udruživanja sredstava za kupnju i sli čnih pravnih poslova kojim  

Ministarstvo za boračka pitanja dodjeljuje stanove u vlasništvo 
 

I 
 

Ovlašćuje se ministar za boračka pitanja Kantona Sarajevo, mr. Muharem Fišo, JMB 0109964171302, 
lk. br. 25OMOOAOM, izdata od MUP Kantona Sarajevo-Hadžići, da u vrijeme trajanja mandata 
ministra za boračka pitanja može potpisivati predugovore i ugovore o kupnji stanova i udruživanja 
sredstava za kupnju i sličnih pravnih poslova kojim Ministarstvo za boračka pitanja dodjeljuje stanove 
u vlasništvo licima iz čl. 40. i 42. Zakona o pravima boraca-branitelja Bosne i Hercegovine („Službene 
novine Kantona Sarajevo“, broj: 45/12-Prečišćeni tekst i 26/14), do visine sredstava utvrđene 
Budžetom Kantona Sarajevo za ovu namjenu. 
 

II  
 

Ovlaštenje iz člana I ove Odluke daje se u svrhu realizacije prava iz čl. 40. i 41. Zakona o pravima 
boraca-branitelja Bosne i Hercegovine („Službene novine Kantona Sarajevo“, br. 45/12-Prečišćeni tekst 
i 26/14) i Pravilnika za dodjelu stana u vlasništvo ili dodjelu stana na korištenje («Službene novine 
Kantona Sarajevo», br: 17/12, 49/12 i 14/14), odnosno obezbjeđenje uvjeta za dodjelu stanova u 
vlasništvo boračkoj populaciji po zakonu propisanim uvjetima. 
 

III  
 

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja i objaviće se u „Službenim novinama Kantona Sarajevo“. 
 
      
 
                                                                                                                PREDSJEDATELJICA  
                                                                                                               SKUPŠTINE KANTONA 
                                                                                                                
                                                                                                                       prof. Ana Babić  

 



OBRAZLOŽENJE 
 
I - PRAVNI OSNOV 
 
Pravni osnov za donošenje Odluke o davanju ovlaštenja ministru za boračka pitanja Kantona Sarajevo 
za potpis predugovora i ugovora o kupnji stanova i udruživanja sredstava za kupnju i sličnih pravnih 
poslova kojim Ministarstvo za boračka pitanja dodjeljuje stanove u vlasništvo sadržana je u članu 39. 
Ustava Kantona Sarajevo („Službene novine Kantona Sarajevo“, br. 1/96, 2/96-Ispravka, 3/96-
Ispravka, 16/97, 14/00, 4/01, 28/04 i 6/13), člana 8. stav 1. Zakona o imovini Kantona Sarajevo 
(„Službene novine Kantona Sarajevo“, broj 6/97) i čl. 40. i 41. Zakona o pravima boraca-branitelja 
Bosne i Hercegovine („Službene novine Kantona Sarajevo“, br. 45/12-Prečišćeni tekst i 26/14). 
U skladu sa članom 169. Poslovnika Skupštine Kantona Sarajevo ("Službene novine Kantona 
Sarajevo", br. 41/12-Drugi novi prečišćeni tekst, 15/13, 47/13 i 47/15), odluka se dostavlja na 
usvajanje.      
 
II – RAZLOZI ZA DONOŠENJE  
 
Članom 40. i 41. Zakona o pravima boraca-branitelja Bosne i Hercegovine („Službene novine Kantona 
Sarajevo“, br. 45/12-Prečišćeni tekst i 26/14) propisano da je da pod uslovom da nemaju riješeno 
stambeno pitanje, te da prebivalište, odnosno boravište na području Kantona imaju neprekidno od 
06.02.1999.godine ratni vojni invalidi I grupe i ratni vojni invalidi koji su radno nesposobni po osnovu 
rane, povrede ili bolesti zadobijene za vrijeme službe u Oružanim snagama R BiH, kao i djeca šehida-
poginulog borca-branitelja i umrlog ratnog vojnog invalida, koja su bez oba roditelja, roditelji šehida – 
poginulih boraca – branitelja i nezaposlene supruge šehida-poginulog borca-branitelja, mlađe od 45 
godina života, koje ostvaruju ostvaruju pravo na porodičnu invalidninu imaju pravo na odgovarajući 
stan u vlasništvu ili na korištenje na području Kantona. 
 
Nadalje članom 42. pomenutog Zakona je propisanom da ratni vojni invalidi I grupe i ratni vojni 
invalidi koji su radno nesposobni po osnovu ranjavanja ili ozljeđivanja za vrijeme službe u Oružanim 
snagama RBiH, kao i djeca šehida-poginulih boraca-branitelja i umrlog ratnog vojnog invalida, koja su 
bez oba roditelja, čije je stambeno pitanje riješeno na način koji ne zadovoljava njihove potrebe, 
ostvaruju pravo iz člana 40. pod uvjetom da stan kojim raspolažu stave na raspolaganje Kantonu. 
 
III – OBRAZLOŽENJE POJEDINIH ODREDBI 
 
Članom 1. ove Odluke ovlašćuje se ministar za boračka pitanja Kantona Sarajevo, mr. Muharem Fišo, 
JMB 0109964171302, lk. br. 25OMOOAOM, izdata od MUP Kantona Sarajevo-Hadžići, da u vrijeme 
trajanja mandata ministara za boračka pitanja može potpisivati predugovore i ugovore o kupnji stanova 
i udruživanja sredstava za kupnju i sličnih pravnih poslova kojim Ministarstvo za boračka pitanja 
dodjeljuje stanove u vlasništvo ili na korištenje licima iz čl. 40. i 41. Zakona o pravima boraca-
branitelja Bosne i Hercegovine („Službene novine Kantona Sarajevo“, br. 45/12-Prečišćeni tekst i 
26/14), do visine sredstava utvrđene Budžetom Kantona Sarajevo za ovu namjenu. 
 
Članom 2. ove Odluke ovlaštenje iz člana I ove Odluke daje se u svrhu realizacije prava iz čl. 40. i 42. 
Zakona o pravima boraca-branitelja Bosne i Hercegovine („Službene novine Kantona Sarajevo“, broj: 
45/12-Prečišćeni tekst i 26/14), odnosno obezbjeđenje uvjeta za dodjelu stanova u vlasništvo boračkoj 
populaciji po Zakonu propisanim uvjetima. 
  
 



Članom 3. ove Odluke propisano je da ista stupa na snagu danom donošenja i da će se objaviti u 
„Službenim novinama Kantona Sarajevo“. 
 
IV – SREDSTVA ZA FINANSIRANJE 
 
Ministarstvo za boračka pitanja je planiralo sredstva za ovu namjenu u Budžetu Kantona Sarajevo za 
2017.godinu na poziciji 615200, DAU013 „Kupovina stanova u vlasništvo za boračku populaciju“ u 
iznosu od 1.400.000 KM. 
 
V - PRILOZI 
 

- Ustava Kantona Sarajevo („Službene novine Kantona Sarajevo“, br. 1/96, 2/96-Ispravka, 3/96-
Ispravka, 16/97, 14/00, 4/01, 28/04 i 6/13) - član 39. 

- Izvod iz Zakona o pravima boraca-branitelja Bosne i Hercegovine („Službene novine Kantona 
Sarajevo“, br. 45/12-Prečišćeni tekst i 26/14) - čl. 40. i 41. 

- Zakon o imovini Kantona Sarajevo („Službene novine Kantona Sarajevo“, broj 6/97) - član 8. 
- Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o pravobranilaštvu („Službene novine Kantona 

Sarajevo“, broj 44/16) - član 4. 
    

 



SLUŽBENE NOVINE
KANTONA SAKAIKV'O

Godina XVII - Broj 45 Srijeda, 31. oktobra 2012. godine iSšSN 1512-7052S A R A .1 E V 0

KANTON SARAJEVO

Skupština Kantona Sarajevo 
Zakonodavno-pravna komisija

Na osnovu člana 26. Zakona o dopunama Zakona o 
dopunskim pravima boraca-branitelja Bosne i Hercegovine 
("Službene novine Kantona Sarajevo", broj 18/12) i člana 172. 
stav 1. Poslovnika Skupštine Kćintona Sarajevo ("Službene 
novine Kantona Sarajevo”, broj 25/10-Preči.šćeni tek.st, 14/11 i 
19/11), Zakonodavno-pravna komisija Skup.štine Katitona 
Sarajevo na sjednici održanoj dana 31.10.2012. godine utvrdila 
je Pi'cči.šćcni tekst Zakona o dopunskim pravima boraca-brani- 
teija Bosne i Hercegovine.

Preči.šćeni tekst Zakona o dopunskim pravima boraca-brani
telja Bo.sne i Hercegovine obuhvata: Zakon o dopunskim pra
vima boraca-bnmilelja Bo.sne i Hercegovine ("Službene novine 
Kantona Sarajevo", broj 9/07-Prečiščeni tekst), Zakon o izmje
nama i dopunama Zakona o dopunskim pravima boraca-brani
telja Bosne i Hercegovine ("Službene novine Kantona Sarajevo", 
broj 7/08), Zakon o izmjeni Zakona o dopun.skim pravima 
boraca-branitelja Bo.sne i Hercegovine ("Službene novine 
Kantona Sarajevo", broj 33/08), Zakon o izmjenama i dopumima 
Zakona o dopunskim pravima boraca-branitelja Bosne i Herce
govine ("Službene novine Kantona Sarajevo", broj 3/12) i Zakon
0 dopunama Zakona o dopunskim pravima boracu-brariitelja 
Bosne i Hercegovine ("Službene novine Kantona Sarajevo", broj 
18/12) u kojim je naznačen dan stupanja na .snagu tih zakona.

Broj 01 -0.3-27808/12 Predsjedavajući
31. oktobra 2012. godine Zakonodavno-pravne komisije 

Sarajevo Amir Zukić, s. r.

ZAKON
O DOPUNSKIM PRAVIMA BORACA - BRANITELJA 

BOSNE I HERCEGOVINE

(Preči.šćeni tekst)

1 - OSNOVNE ODREDBE
Član 1.

Ov'im Zakonom se ureduju prava, uvjeri i postupak za 
ostvarivanje prava, korištenje i prestanak prava, sredstva za 
finansiranje prava, kao i tlruga pitanja od znača ja za osi vari van je 
prava ratnih vojnih invalida i članova n jihovih porodica, članova 
porodica .šehida, članova porodica poginulih umrlih i nestalih 
branioca, dobiluika ratnih priznanja i odlikovanja i članova 
porodica poginulih, umiiih i nestalih dobitnika ratnog priznanja i

k'i\ a.n j.i i člano^ a porodica 
diirnika ratnog priznanja i

odlikovanja, ratnih vojnih /arobljcnika i demobiliziranih 
branilaca kao lica zaslužnih u odbramlxmo oslobodilačkom ratu 
.sa područja Kantona Sarajevo (u daijeui tekstu: Kanton), a u 
skladu ,sa raspoloživim bud/cisk im sredsr- irna.

('lan 2.
Pod pojmom:
- porodica .šehida i jiorodica nm inulog, umrlog, nestalog 

branioca,
- branilac.
- dobrovoljac i organiz.iiu! oii'oia.
- veteran,
- učesnik rala. 

ratni vojni invalid,
- mirnodopski \'ojni invalid.
- dobitnika ratnih in iztianj.f i o: 

poginulih, umrlih i ncNialih 
odliko\ainj;i.

smatraju se lica koja su dehnisana ei. 2, 3. i 4. Zakona o 
pravima branilaca i člann\ a njihu'. ih porodica ("Službene novine 
Federacije BiH". br. 33/0].'.Nvn.3-lspra-.dei. 70/07 t 9/10). (u 
daljem tekstu: Icdcralni zakon).

Pod pojmom članova porodice .šehida i porodica poginulog, 
umrlog, nestalog branioca i mmiog ratnog vojnog invalida 
smatraju .sc licti definisana elanom 17. federalnog zakona.

Pod pojmom zajedničko domačinstsTi smatra se zajednica 
stanovanja, privređivanja i trošenja osivaivnih prihoda.

Pod pojmom dobitnika ratnih piriznanja i odlikovanja i 
članova porodica poginulih, umrlih i iieslaiih dobitnika ratnog 
priznanjaiodlikoxanjasmalraju se lica kojasu definisana članom 
1. i 2. Zakona o posebnim pravima dobitnika ratnih priznanja i 
odlikovanja i članova njihovih isvirudica ("Službene novine 
Federacije BiH". broj 70/0.5).

Pod р(.!Ј1пош ratni vo jni zarorii jcnik : otalra se branilac koji jc 
vršeći vojnu dužnost /агоМјси и4 trace gresora na Republiku 
Bo.snu i Hercegov inu.

Član .).
f’ojrnovi utvrđeni u [>г'е|1игИпош elanu i svim ostalim 

odredbama Zakona gdje sc sivoiniitju n lazličitim padežima 
zamjenjuju sc riječima u odgov :n

Sve imenice koje sc odno',!: 
upotrijebljene u ovom Zakotm 
ženskom rodu. odnose se na oba

Cicti
S;i borcina iv amcijin 

su u pravima ,г., a i./i п:

aijuccm ptidežu.
: !Ui nosioce [)ojedinih prava, 
s:uno n muškom ili samo u

4.
sini' zakona, izjednačeni 

ki.)e anlifa.šisličkot;



Srijeda. 31. oktobra 2012,
SLUŽBENE NOVINE

KANTONA SARAJEVO Broj 45 - Strana 5

15. Pravo na stan n vlasništvijTli dodjer^i stana na 
korištenje

Član 40.
Pod uvjetom da петад riješeno ^mbeno pitanje, te da 

imaju prijavljeno prebivališaK^jdrnjAtK) boravi.šle na području 
Kantona, a najka.snije do 06.02. llw. godine i dalje neprekidno, 
ratni vojni invalidi I grupe i ratni vojni invalidi koji su radno 
nesposobni po osnovu rane, povrede ili bolesti zadobijene za 
vrijeme službe u Oružanim snagama R BiH. kao i djeca 
šehida-poginulog borca-branitelja i umrlog ratnog vojnog 
invalida, koja su bez oba roditelja, imaju pravo na odgovarajući 
stan. Odgovarajućim stanom smatra se stan koji se dodjeljuje u 
vlasništvo i stan koji se dodjeljuje na korištenje, u skladu s 
uslovima propisanim ovim zakonom.

Pod uvjetima iz stava 1. ovog člana pravo na stan u vlasništvo 
mogu ostvariti i roditelji šehida - poginulih boraca - branitelja.

Pod uvjetom iz stava 1. ovog člana pravo na slan u vlasništvo 
imaju i nezaposlene .supruge šehida-poginulog borca-branitelja 
koje ostvaruju ostvaruju pravo na porodičnu invalidninu.

Ukoliko lica iz stava 4. ovog člana raskinu radni odnos 
svojom voljom u periodu od 1. 4. 2007. godine do podnošenja 
zahtjeva za dodjelu stana u vlasništvo ili zasnuju radni odnos na 
neodređeno vrijeme u periodu od priznavanja prava na stan u 
vlasništvo do dana upisa vlasništva dodijeljenog stana kod 
nadležnog suda, dužna su izvršiti povrat sredstava koje je 
Ministarstvo platilo za kupnju predmetnog slana, na način i pod 
uvjetima propisanim za ostvarivanje prava na jednokratnu, 
dugoročnu, beskamatnu novčanu pozajmicu.

Član 41.
Lica koja ispunjavaju uvjete iz člana 40. ovog zakona imaju 

pravo da, ukoliko traže da im se riješi stambeno pitanje odmah po 
podnošenju zahtjeva za dodjelu stana u vlasništvo odnosno preko 
utvrđenog reda prvenstva, mogu svoje stambeno pitanje riješiti 
dodjelom stana na korištenje iz stambenog fonda čiji je vlasnik 
Kanton Sarajevo.

Lica iz stava 1. ovog člana koja sc svojom voljom opredijele 
da stambeno pitanje riješe dodjelom slana na korištenje gube 
pravo na stan u vlasništvo i brišu se sa liste za dodjelu stana u 
vlasništvo.

Stan na korištenje dodjeljuje se korisniku do njegove smrti 
ugovorom 0 korištenju slana ili sve dok na drugi način ne rije.ši 
svoje stambeno pitanje.

Članovi porodičnog domaćinstva korisnika stana iz stava 3. 
ovog člana, koji su živjeli s njim u momentu podnošenja zahtjeva 
za dodjelu stana na korištenje, a iz prvog su nasljednog reda 
odnosno po pravu prvenstva, mogu nastaviti koristili stan 
doživotno, odnosno kraće ukoliko ranije na drugi način riješe 
svoje stambeno pitanje. ~

Član 42
Ratni vojni invalidi I gHtpeTfatni vojni invalidi koji .su radno 

nesposobni po osnovu ranjavanja ili ozljeđivanja za vrijeme 
službe u Oružanim snagama RBiH, kao i djeca šehida- poginulog 
borca-branitelja i umrlog ratnog vojnog invalida, koja su bez oba 
roditelja, čije je stambeno pitanje riješeno na način koji ne 
zadovoljava njihove potrebe, ostvaruju pravo iz prethodnog 
člana pod uvjetom da stan kojim raspolažu stave na raspolaganje 
Kantonu.

Član 43.
Lica iz člana 40. ovog Zakona, kojima je dodijeljen stan u 

vlasništvo, u slučaju namjere prodaje dodijeljenog slana imaju 
obavezu isti ponuditi u korist i za račun Ministarstva, Fondu za 
izgradnju stanova za članove porodica šehida i poginulih boraca, 
ratne vojne invalide i demobilizirane borce Kantona Sarajevo, 
odnosno drugom pravnom subjektu koji gradi na lokacijama za 
kolektivnu izgradnju za boračku populaciju, od kojeg je izvršena 
kupovina stana za potrebe korisnika u skladu sa ovim Zakonom.

Period za navedenu oba\ ezu iz stava 1. ovog člana je deset 
godina od dana upisa prava vlasni.štva na dodijeljenom slanu, po 
cijeni koja ne može biti veett od vrijednosti koju je Ministarstvo 
snosilo za kupovinu slana, računajući po zvanieiioin kursu KM u 
odnosu na eiiro.

Pravo preče kupnje iz sttivu 1. iz, ovog člana, upisuje se 
prilikom upisa vlasni.štva dodijeljene stambene jedinice.

Član 44.
Pravo iz člana 40. ovog Zakona gulte. ona lica koja bez 

opravdanog ta/loga odbiju ponuđeni odgo\arajući stan.
Clan 4.Š.

O priznanju prava iz, čl. 40.. 11.. 42,, 43. i 44. odlučuje 
Komisija za dodjelu slana u vlasništvo ill na korištenje, a po 
prigovoru na odluke ove komisije rješava Minislarslvo.

Ministar za boračka pitanja posebnim pravilnikom utvrđuje 
način, uvjete i kriterije prvenstva za ostvarivanje piava na slan u 
vlasništvo ili dodjelu suma na korištenje, rokove za podnošenje 
prigovora, dinamiku izgradnje i dodjelu stana u vlasništvo ili 
dodjelu slana na kori.šlenje i draga pitanja od značaja za 
realizaciju ovih prava.

16. Besplatna i povlaštena vožnja
Član 46.

Ratni vojnt invalid i član porodice šehida i porodice 
poginulog, umrlog, nesialog branioca, dobitnici ratnih priznanja i 
odlikovanja i članovi porodice poginulih, umrlih i nestalih 
dobitnika ratnog priznanja i odliko\'anja imaju pravo na 
besplatnu vožnju u javnom gradskom saobraćaju na području 
Kantona, ako to pravo nc mogu ostvariti po drugom osnovu.

Pored ratnog vojnog imalida koji je korisnik prava na 
dodatak za njegu i pomoć od strane drugog lica, pravo na 
besplatnu vožnju ima i lice koje mu tu njegu i pomoć pruža.

Lica iz čl. 1. i 2. ovog Zakona, imaju pravo na besplatnu 
vožnju do banjskog i klimatskog hječilišfa i/ ćl. 10. i 11. ovog 
Zakona, kada je tamo upućen od sirane Minislarsl\ a.

Član 47.
Minislarslvo snosi tro,škove prijevoza lica iz prethodnog 

člana po cijeni koju utvrdi Vlada Kantona.
Zahtjev za ostvarivanje ovog pra\a podnosi se općinskoj 

službi.
Općinska služba dostavlja spisak korisnika o\’og prava 

Javnom preduzeću za gradski prevoz na osnovu kojeg se izdaju 
odgovarajući kuponi.

Izgled kupona, period izdavanja i važnosti kupona i način 
realizacije pobliže se reguli.še ugovorom između Ministarstva i 
Kantonalnog javnog komunalnog preduzeća "Gradski saobraćaj" 
Sarajevo.

Član 48.
Pravo na povlaštenu vožnju u javnom gradskom saobraćaju 

na području Kantona imaju branioci, ako ovo pravo ne mogu 
ostvariti po drugom osnovu, a prema raspoloživim budžetskim 
sredstvima.

Visinu povlastice za ostvativanje prava iz stava 1. ovog člana, 
utvrđuje Vlada Kantona na [irijedlog Minisiarsi\'a.

Zahtjev za ostvarivanje prava podnosi se općinskoj službi, a 
način, uvjete i kriterije za ostvarivanje ovog prava utvrđuje 
Ministar posebnim pravilnikom.

17. Naknada troškova dženaze - sahrane
Član 49.

Članovi porodice odnosno lice koje jc snosilo troškove 
sahrane - dženaze lica iz čl. 1. i 2. o\4)g Zakona, ima pravo na 
naknadu troškova dženaze-sahrane u visini od tri pro.sječne neto 
plaće zaposlenih u Federaciji Bili iz prethodne godine, te u 
opravdanim slučajevima i stvarne troškove prijevoza u druga 
područja Bosne i Hercegovine.

Članovi porodice odno.sno lice koje je .snosilo troškove 
sahrane-dženaze licu za koje je u skladu sa o%'im zakonom



Ponedjeljak, 7. aprila 1997. godine
SLUŽBENE NOVINE

KANTONA SARAJEVO Broj 6 - Strana 12]

ZAKON
0 LMOVINI KANTONA SARAJEVO

""..... ....... ............ -Članl- ■ '

Ovim zakonom utvrđuje se imovina Kantona Sarajevo (u 
daljem tekstu; Kanton), preuzimanje, način stlcanja, upravljanja 
i raspolaganja imovinom i druga pitanja koja su u vezi sa 
imovinom Kantona,

Član 2.

Kanton je pravni sljedbenik Grada Sarajeva (u daljem tekstu; 
Grad) u imovini i imovinskim pravima, u skladu sa Zakonom o 
područjima općina SRBiH ("Slu beni list SRBiH”, br. 47/62, 
6/65, 14/66. 23/67, 3/70, 35/77, 31/78, 22/80, 33/90, 8/91 i 
32/91).

Član 3.

Kanton preuzima sva prava i obaveze Grada koje proisliču iz 
imovin.sko-pravnih odnosa.

Član 4.

Kanton u potpunosti preuzima imovinu Grada na području 
Kantona, kao i na drugim podmčjima gdje je Grad posjedovao 
imovinu.

Član 5.

Imovinu Kantona, pored imovine stečene preuzimanjem u 
.smislu odredaba čl, 2, 3. i 4. ovog zakona, čini pokretna i 
nepokretna imovina, prava i novčana sredstva stečena 
kupovinom ili na drugi način u .skladu sa zakonima Bosne i 
Hercegovine i Federacije Bosne i Hercegovine.

Član 6.

Kanton je vlasnik imovine na području Kantona i to;
1 prirodnih bogatstava i dobara u općoj upotrebi;
2. nekremina ла kojima pravo kori.^tenja i upravljanja imaju 

mje.sne zajednice, udru enja građana i političke organizacije, 
izuzev sredstava koja su te zajednice i organizacije pribavile iz 
drugih izvora osim bud eta; srcd.siava za finansiranje zajedničkih 
potreba, donacija druiSivenih pravnih lica i samodoprinosa 
građana;

3. nekretnina na području Kantona koje su izgrađene ili po 
drugom osnovu stečene iz sredstava bud eta, sredstava za 
finan.siranje zajedničkih potreba, te sredstava samodoprinosa 
građana i donacija, kao i imovine koja je stečena i po drugim 
osnovama, bez obzira da li se kod druStvenog pravnog lica kao 
korisnika vode u poslovnim knjigama odno,sno da li su upisane 
u z,emlji.?ne knjige;

4. društvenog kapitala iskazanog u bilansima stanja pravnih 
lica na dan 31. decembra 1991. godine, odnosno stanja utvrđenih 
nakon revizije.

Član 7.

Kanton vrši ovla.šćenja i obaveze vlasnika po osnovu 
dr avnog kapitala prema preduzećiina i u.stanovama koja u cjelini 
ili djelimično imaju dr avni kapital, u skladu sa zakonom, osim 
preduzeća i ustanova nad kojima ovlaštenje i obaveze vlasnika 
vrše nadle ni organi Federaci je.

/član 8^

Imovinom Kantona upravlja Skupština Kantona Sarajevo (u 
daljem tekstu; Skup.šiina).

Predsjednik Kantona i Vlada Kantona mogu ra.spolagati 
imovinom u okviru ovlaštenja koja im Skupština prenese 
posebnim propisom.

Član 9.
Skup.ština mo e posebnim propisom prenijeti prava 

vlasništva na druga pravna lica, u skladu sa zakonom.
Član 10.

Vlada Kantona posebnim propisom uredit će način 
evidentiranja imovineiz čl. 2,3,4,5,6. i 7, ovog zakona i odrediti 
organe za njegovo provođenje.

Propis iz prethodnog .stava Vlada Kantona će donijeti u roku 
od 15 dana od dana donošenja ovog zakona.

Član n.
Odredbe člana 6. ovog zakona primjenjivat će se do 

donošenja zakona Federacije Bosne i Hercegovine i dr ave 
Bosne ] Hercegovine,

Član 12.
Ovaj zakon stupa na snagu o.smog dana od dana objavljivanja 

u ”Slu benim novinama Kantona Sarajevo".
Broj 01-02-12/97 Predsjedavajući

3. aprila 1997. godine Skupštine Kantona Sarajevo, 
Sarajevo Mirsad Kebo, s. r.

Na osnovu Člana 18.b) Ustava Kantona Sarajevo ("Slu bene 
novine Kantona Sarajevo", br. 1/96,2/96 i 3/96) i člana 20. Zakona
0 Agenciji za privatizaciju ("Slu bene novine Federacije BiH". 
broj 18/96), Skupština Kantona Sarajevo, na sjednici od 3. aprila 
1997. godine, donijela je

ZAKON
O KANTONALNOJ AGENCIJI ZA PRIVATIZACIJU

1 - OPĆE ODREDBE

Član 1
Ovim zakonom osniva se Kantonalna agencija za 

privatizaciju (u daljem tekstu: Agencija) kao upravna 
organizacija Vlade Kantona, utvrđuje njen pravni polo aj, 
.sjedište, djelokrug i nadle nost, upravljanje, rukovođenje i 
finansiranje.

11 - PRAVNI POLOŽAJ 1 SJEDIŠTE AGENCIJE 

Član 2,
Agencija ima .svojstvo pravnog lica.
Agencija jc specijalizovana upravna organizacija Vlade 

Kantona Sarajevo (u daljem tekstu; Vlada Kantona).
Član 3.

Sjedište Agencije je u Sar ajevu.

IH - DJELATNOST I NADLEŽNOST AGENCLfE 

Član 4.
Djelatnost Agencije je obavljanje .stručnih i drugih po.slova 

koji ,se odnose na privatizaciju.
Član 5,

U okviru svoje djelatnosti Agencija vr.ši naročito;
- organizovanje i pođsticanje privatizacije preduzeća na 

teritoriji Kantona;
- odobrava početne bilanse preduzeća u skladu sa 

metodologijom za pripremu preduzeća za privatizaciju;



SLUŽBENE NOVINE
KANT O N .A S A К A J К “V O

Godina XXI - Broj 44 Četvrtak, 3. novembra 2016. godine 
SARAJEVO ISSN 1512-7052

KANTON SARAJEVO
Skupština Kantona Sarajevo

Na osnovu člana 18. tačka b) Ustava Kantona Sarajevo 
("Službene novine Kantona Sarajevo", br. 1/96, 2/96, 3/96, 
16/97,14/00,4/01,28/04 i 6/13), Skupština Kantona Sarajevo, na 
sjednici održanoj dana 26.10. 2016. godine, donijela je

ZAKON
O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O 

PRAVOBRANILAŠTVU

Član 1.
U članu 3. Zakona o pravobranilaštvu ("Službene novine 

Kantona Sarajevo", broj 33/08 - Novi prečišćeni tek.st i broj 7/12) 
dodaju se novi st. 4, 5. i 6. koji glase;

"Kada Pravobranilaštvo mora postupati u propisanom 
zakonskom roku, organi i organizacije iz st. 1. i 2. ovog člana 
dužni su da pravobraniocu neodložno dostave spise i obavješ
tenja, odnosno pruže podatke i objašnjenja koja Pravobranilaštvo 
zatraži.

Ako zbog nepostupanja, odnosno neblagovremenog 
postupanja organa i orgitnizacija iz st. 1. i 2. ovog člana nastupi 
šteta za Kanton Sarajevo ili druge subjekte koje zastupa, 
Pravobranilaštvo o tome obavještava ministarstvo koje je 
ovlašteno da vrši nadzor nad radom tog organa ili organizacije i 
Vladu i podnosi rukovodiocu zastupanog organa ili organizacije 
zahtjev za pokretanje disciplinskog postupka radi utvrđivanja 
diciplinske odgovornosti lica koje je bilo dužno postupiti po 
zahtjevu Pravobranilaštva.

Rukovodilac zastupanog organa ili organizacije obavezan je 
pokrenuti postupak iz slava .6. ovog člana i o postupanju po 
zahtjevu Pravobranilaštva za pokretanje postupka utvrđivanja 
odgovornosti i o ishodu pokrenutog postupka ovlašteno lice je 
dužno obavijestiti Pravobranilaštvo, koje je dužno protiv lica za 
koje je utvrđena disciplinska odgovornost podnijeti zahtjev za 
naknadu pričinjene štete.".

Član 2.
U članu 10. iza stava 3. dodaju se novi st. 4. i 5., koji glase:
"Ukoliko pravomoćnom presudom bude utvrđen nezakonit 

rad ili odluka zastupanog organa ili oganizacije, Pravo
branilaštvo o tome obavještava ministarstvo koje je o\ laSteno da 
vrši nadzor nad radom tog organa ili organizacije i Vladu i 
podnosi rukovodiocu zastupanog organa ili organizacije zahtjev 
za pokretanje disciplinskog postupka radi utvrđivanja odgovor
nosti za nezakonit rad ili nezakonitu odluku.

Rukovodilac zastupanog organa ili organizacije obavezan je 
pokrenuti postupak iz stava 4, ovog člana i o postupanju po 
zahtjevu Pra\'obranilaštva za pokretanje postupka utvrđivanja 
odgovornosti i ishodu pokrenutog postupka ovlašteno lice je 
dužno obavijestiti Pravobranilaštvo."

( Лап 3.
U članu 11. stav 2. iza riječi: "Лко Pra\'obranilaštvo .smatra 

da ne treba pokrenuli određeni postupak ili da treba povući tužbu 
ili dane treba izja\ili određeni ргами lijek, obavje.štava o tome. 
subjektkoga zastupa" stavlja se tačka, a ostali dio teksta briše se.

Dodaje .se stav 3. koji glasi:
"Ako se ne postigne suglasnost u mišljenju ili ako subjekt ne 

odgovori u određenom roku. kjapiicnu odluku donosi 
Pravobranila.štvo i o tome obavještava sujsjekt kojeg ztistupa." 

Član 4.
U članu 15. dodaje seNrt!A4-sfrr\73. Pojj glasi:
"Organi i pravna lica iz stava 1. on og člana dužni su pribaviti i 

suglasnost Skupštine Kantona prije zaključenja ugovora 
imovinsko-pravne prirode iz sla\a 2. o\og člana, u skladu sa 
Ustavom Kantona i zakonom, a ukoliko na te ugovore nije 
pribaN'ljeno pravno mišljenje Pra\ obranilaštva, Skupština ih neće 
ni razmatrati, odnosno oclbićc claN'anje suglasnosti."

U dosadašnjem stavu 3. na kra ju teksta tačka se briše i dodaju 
riječi; "niti suglasnosti Skupštine Kantona."

Dosadašnji st. 3. i 4. postaju st. 4. i 5.
Iza stava 5. dodaju sc novi st. 6. i 7., koji glase;
"O ugovorima zaključenim bez prethodnog pravnog mišlje

nja Pravobranilaštva iz stava 2. ovog člana. Pravobranilaštvo 
obavještava ministarstvo koje je o\'lašieno da vrši nadzor nad 
radom tog organa ili organizacije i Vladu i podnosi rukovodiocu 
zastupanog organa ili organizacije zahtjev za pokretanje 
disciplinskog postupka radi ut vrdi\ anja odgovornosti lica koje je 
bilo dužno pribaviti pravno mišljenje l-’i-a\'obranilaštva.

Rukovodilac zastupanog oi gana ih organizacije obavezan je 
pokrenuti postupak iz sta\'a 4. ovog china i o postupanju po 
zahtjevu Pravobranilaštva za pokretanje postupka utvrđivanja 
odgovornosti i ishodu pokrenutog [)oslupka ovlašteno lice je 
dužno obavijestili Pravohi'aniiaštvo.".

(..'lan 5.
U članu 22. iza riječi: "dijiloinirani рга\ tiik", dodaju .se riječi: 

"ili Bakalaureat/Bachelor prava sa ostvarenih 240 ECTS 
studijskih bodova Bolonjskog sistema studiranja," a iza riječi: 
"pet godina”, dodaju se riječi: "nakon položenog pravosudnog 
ispita".



Broj 44 - Sirana 2

Član 6.
U ČJanu 24. si. 2. i 3. mijenjaju se i glase;
"Pravobranilac koji ne bude ponovo imenovan, raspoređuje 

se namjesto zamjenika pravobranioca, ukoliko je upražnjeno, a 
ako nije, raspoređuje se na mjesto državnog službenika u 
Pravobranilaštvu ili drugom kantonalnom organu u skladu sa 
svojim stručnim kvalifikacijama.

Rješenje o raspoređivanju pravobranioca na mjesto 
zamjenika pravobranioca donosi Skup,ština Kantona, a na mjesto 
državnog službenika Vlada, najkasnije u roku od tri mjeseca od 
dana presumka funkcije pravobranioca."

U stavu 4. riječ "Vlade" zamjenjuje se riječima: "iz 
prethodnog stava ovog člana".

Član 7.
Član 27. mijenja ,se i glasi;

"Član 27.
Pravobraniocu funkcija prestaje istekom perioda za koji je 

imenovan, podnošenjem ostavke, smjenjivanjem, kada ispuni 
uslove za odlazak u penziju propisane zakonom za držatme 
službenike i u slučaju smrti.

Zamjeniku pravobranioca funkcija prestaje podnošenjem 
ostavke, smjenjivanjem, kada ispuni uslove za odlazak u penziju 
propisane zakonom za državne službenike i u slučaju smrti.

U slučajevima iz st. 1. i 2. ovog člana, donosi se odluka o 
razrješenju."

Član 8.
U članu 31. stav 3. mijenja .se i glasi;
"Pravobraniocu i zamjeniku pravobranioca prestaje vršenje 

službe danom razrješenja zbog podnesene ostavke, a najkasnije u 
roku od 30 dana od dana podnošenja ostavke."

Član 9.
U članu35. stav 1. nakraju slava tačka.se zamjenjuje zarezom 

I dodaju se riječi; "nakon položenog pravosudnog ispita."
Član 10.

Iza člana 36. dodaju se novi čl. 36a. i 36b., koji glase:
"Član 36a.

Radi osposobljavanja za samostalan rad i stručnog 
obučavanja koje je uslov za polaganje pravosudnog ispita, u 
Pravobranilašvo se mogu primati pravobranilački pripravnici 
pravne struke s ostvarenih 240 ECTS studijskih bodova 
Bolonjskog sistema studiranja.

Pripravnici se primaju u radni odnos na određeno vrijeme 
najduže do dvije godine.

Stručno osposobljavanje pripravnika odvija se u skladu sa 
programom početne obuke utvrđene normativnim aktima 
Pravobranilaštva, odno.sno programom pravosudnog ispita 
propisanog posebnim propisima, s tim da se, tokom dijela 
pripravničkog staža, pripravnici upućuju na praktičan rad u 
općinske i kantonalne sudove.

Član 36b.
Radi osposobljavanja za samostalan rad i stručnog 

obučavanja koje je uslov za polaganje pravosudnog ispita, u 
Pravobranilašt'o se mogu primati lica pravne struke s ostvarenih 
240 ECTS studijskih bodova Bolonjskog sistema studiranja, bez 
za.snivanja radnog odnosa.

Odredbe ovog zakona koje se odnose na pripravnike, shodno 
se primjenjuju i na lica koja se stručno osposobljavaju bez 
zasnivanja radnog odnosa."

Član 11.
U članu 4.S. stav 1. iza riječi: "imenuje", veznik "i" 

zamjenjuje se zarezom, a iza riječi: "smjenjuje" dodaju se riječi: 
"i razrješava".

Član 12.
U članu 46. stav 1. iza riječi: "diplomirani pravnik", dodaju se 

riječi; "ili Bakalaureat/Bachelor prava sa ostvarenih 240 ECTS

SLUŽBENE NOVINE
KANTONA SARAJEVO Četvrtak. 3. novembra 2016.

studijskih bodova Bolonjskog sisicma .studiranja,", a nakon 
riječi: "tri godine", dodaju sc riječi: "nakon položenog
pravosLidnog ispita".

Clan 13.
Iza člana 57. dodaje se novi član ,š7a. koji glasi:

"Clan 57a.
U roku od 60 dana od dana stupanja na snagu ovog zakona, 

Grad.sko, odnosno općinsko ^'i ječe uskladit će odluke o osnivanju 
Grad.skog, odnosno općinskog p|■a^'ohгanllaštva sa odredbama 
ovog Zakona."

Član 14.
(Stupanje sa .snagu)

Ovaj zakon stupa na snagu osinog dana od dana objavljivanja 
u "Službenim novinama Kantona Sarajevo".

Broj 01-02-31291/16 Predsjedateljica
26. oktobra 2016. godine Skup.štinc Kantona Sarajevo 

Sarajevo РгоГ. Ana Babić, s. r.
Na osnovu čl. 17.121. stav (i j Zakona o ^'isokom obrazovanju 

("Službene novine Kantona Sarajevo”, broj 42/13 - Prečišćeni 
tekst i 13/15) i čl. 119. Poslovnika Skupštine Kantona Sarajevo 
("Službene novine Kantona SarajeN'o”, br. 41/12 - Drugi novi 
prečišćeni tekst). Skupština Kantona Sarajevo, na .sjednici 
održanoj dana 19.10.2016. godine, donijela je

ODLUKU
O DA\ AN.RI SAGLASNOSTI ZA OSNIVANJE 

ODSJEKA ZA EDUKACIJU I REHABILITACI.IU NA 
PEDAGOŠKOM FAKULTETU UNIVERZITETA U 

SARAJEVU

I
Daje se sagiasnost za osnivanje Odsjeka za edukaciju i 

rehabilitaciju na Pedagoškom fakultetu Univerziteta u Sarajevu, 
u skladu sa priloženim Elaboi'atom.

II
Ova odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u 

"Službenim novinama Kantona Sarajevo”.
Broj 01-05-30570/16 Pied.sjedateljica

19. oktobra 2016. godine Skupštine Kantona Sarajevo 
Sarajevo Prof. Ana Babić, s. r.

Е1,Л BOKAL

0 opravdanosti osni\ aiija Odsjeka za edukaciju i 
rehabilitaciju

Uvod
Obrazovana radna snaga jrrecisiavlja suštinski preduvjet 

ekonomskog razvoja države. Najnaprednije i najbogatije države 
svijeta imaju najbolje obrazovne sisteme. Pravo na obrazovanje 
utvrđeno je Lcstavorn Bosne i Hercegovine. Finansijska .sredstva 
alocirana u obrazovne svrhe nisu dovoljna. Stručno obučavanje 
predstavlja ključni preduvjet za ekonomski razvoj jedne zemlje i 
smanjenje .stope nezaposlenosti i siromaštva.

Ovim elaboratom se uzeo u obzir л’с11к1 značaj raspoloživih 
kvalificiranih i kompetentnih stručnih kadrova iz oblasti 
edukacije i rehabilitacije, osoba sa te.škoćama u rtizvoju, kako bi 
se povećao broj kvalificiranih kadrova specifičnih za educiranje i 
rehabilitaciju, kao i njihovo ukijučivanje u aktuelnu rcfonmt 
visokoškolskog sistema obrazovanja.

Osnivanje Odsjeka za ctiukaciju i rehabilitaciju na 
Pedagoškom fakultetu Univerzitela u Sarajevu dalje polazi od 
premise da visoki kvaliiet u ovoj oblasti može da se realizira 
visokokvalitetnim obrazovanjem i ii.savtšavanjem stručnih 
kadrova na svim nivoima. Msoki kvalitet obrazovanja i 
usavršavanja postiže se veoma dalekosežnim integriranjem 
formalnih i nelormalnih kvalifikacionih mjera potrebnih za


